45 tartres fan ley axí con fo Maffomet, o ls sarayns o ls jueus los poden conuertir a lur ley, en gran peril serà tota crestiantat.

---

44 poden S poterunt 45 en gran... crestiantat S et tota Christianitas erit in magno periculo

---

del seu estat «... quomodo diu vixerat sine lege...» (MOG IV/V, 1). Com a font dels altres dos extrems, hom ha d'excloure certament les informacions del *Viatge* de Marco Polo, car pare i fill només arribarien a Venècia el 1295, un any després de presentada la nostra petició; però no eren gaire llunyanes tant l'ambaixada d'Il-Khan Argun, de Pèrsia (1284-1291), al papa i als reis de França i d'Anglaterra com els viatges de fra Giovanni da Pian del Carpine (mort el 1252) i de fra Wilhelm van Rubruck (escrit entorn de 1255); cf. un resum de l'ambaixada tàrtara en Kenneth M. SETTON, *The Papacy and the Levant (1204-1517)*, vol. I. The Thirteenth and Fourteenth Centuries, Filadèlfia (USA) 1976, 146-147; els altres dos deixaren sengles memòries, publicades en *Sinica Franciscana*, I (VAN DEN WYNGAERT, Quaracchi 1929, 1-130 i 145-332 respectivament). En els ambients, per tant, de la Cúria romana o en els dels convents franciscans, als quals Ramon Llull tenia entrada, era fàcil de rebre informació sobre els tàrtars. En els anys següents mantigué viva l'atenció al tema. En LDF conta: «Ego vero fui in partibus ultramarinis et audivi quod Cassanus, imperator Catharorum, pluries dicebat quod volebat de fide christianorum esse certus, quoniam si de ipsa haberet certitudinem, ipse se faceret christianum et faceret quod tota sua milícia esset omnimode baptizata. Et quia certitudinem non habuit, factus fuit cum tota sua milícia sarracenus. Et sic in Dei Ecclesia contricicio magnam habet materiam et subiectum ad corda eorumdem remordendum», Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 10543, f. 135<sup>v</sup>. ¿Fa referència a aquesta conversió l'estrofa LXIII del *Desconhort*? (cf. ROMEU, OE I, 1326); el «Cassanus» lullhià és Khasan-Khan, mort el 1304; batejat infant pels franciscans, passà després al mahometisme, cf. PLATZECK, II, 55, nota 153. Al final del LATS dona informació precisa de la situació de cada una de les tres branques de l'imperi tàrtar (LONGPRÉ, 278).

44-45 En els seus diversos projectes d'extensió de la cristiandat no para de repetir que jueus i sarraïns, sobretot aquests darrers, fan tot el possible per convertir els tàrtars a la pròpia religió; però més interessant és el punt on ell veu la gran possibilitat d'èxit musulmà: les promeses paradisiàques musulmanes responen a les expectatives d'un poble en un estadi molt primitiu de vida intel·lectual; després d'haver recordat que no tenen religió positiva, el LDF continua: «... scientiam non habent, quia intellectus eorum est de rebus sensibilibus occupatus et ymaginabilibus...», loc. cit., f. 135<sup>v</sup>; per això, onze anys abans, en el TMCI, Llull assenyalava: «Sarraceni multum conantur Tartaros inducere ad sectam eorum et dant eis filias, sorores et de bonis suis, et per istum modum multos Tartaros ad sectam eorum inducunt, enim (sic! et?) maxime cum secta eorum sit facilis ad credendum et delectabilis, quia promittunt in alia vita feminas, et comestiones, et potum, et multa alia sensibilia, sicut in lege eorum continetur. Et quia Tartari sunt homines rudes, periculum est quod veniant ad sectam eorum...» (RAMBAUD-BUHOT, 105); vegeu la comprovació personal d'aquest procediment en *Vita coetania* (DE GAIFFIER, dins «Analecta Bollandiana», XLVIII, 1930, 171); un altre estratagema, basat més clarament en la inferioritat cultural de tàrtars en relació a sarraïns, és reportat en el LATS: «... quia Tartari sunt homines in scriptura rudes et grossi, (sarraceni) faciunt se eorum scriptores et baiuli, ut cum eis valeant participare et convertere ad legem eorum...» (LONGPRÉ, 278).